
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665560

Inexigibilidade: 2014/1
Data: 28/03/2014
Valor: 5.180,00
Objeto: participação dos servidores André Orengel Dias e 
Ederson Barros Dias no curso Especial “Aspectos Controvertidos 
e Polêmicos das Licitações e Contratos Administrativos”, com 
fulcro no artigo 25, da Lei no 8.666/93, e em consonância com 
o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art.38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal
Fundamento Legal: fulcro no artigo 25, da Lei no 8.666/93, e 
em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 
exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal
Data de Ratificação: 28/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0661000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: TREIDE – APOIO EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar 322, 2º andar , Bairro: Nazaré, 
322
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665636

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/15309 Cláudio Portugal Vieira 
da Costa Sítio Deus Está Aqui 45ha.50a.63ca. Barcarena 0155/2014

Belém(PA), 28.03.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 0153, DE 28 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665640

Estabelece o número de vagas abertas para promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Procurador Autárquico, Classes II e 
III, do quadro do Instituto de Terras do Pará – ITERPA;
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei n. 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no art. 6°, da Lei n. 6.873, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4°, do Decreto n. 928, de 
18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9°, do Decreto n. 928, de 
18 de dezembro de 2013.
R E S O L V E:
Art. 1°. Fixar o número de vagas abertas para promoções, por 
antiguidade, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA, na 
forma que segue:
I – Para o cargo de Procurador Autárquico Classe II – PR II – 
03 vagas
II – Para o cargo de Procurador Autárquico Classe III – PR III 
– 01 vaga
Art. 2°. As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista 
no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e observados 
os limites de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade 
orçamentária e financeira do Estado.
Art. 3°. Revoga-se a Portaria nº 01136, de 23 de dezembro de 
2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.549, de 26 de 
dezembro de 2013.
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665665

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato de Servidor Temporário
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALBER VALE COSTA (Técnico do DEAF)
Temporário / JOSE DE JESUS CUNHA AZEEDO (Téc em Adm e 
Finanças)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665686

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato de Servidor Temporário
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA

Servidor(es):
Temporário / KAHOMA CARDOSO DE ANDRADE (Assistente 
Técnico do DEAF)
Temporário / MARILIA FIGUEIREDO RABELO (Assistente Técnico 
do DEAF)
Temporário / PATRICIA QUEISE FERREIRA PINHEIRO (Téc. em 
Gestão do DEAF)
Temporário / SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA (Téc. em 
Gestão do DEAF)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665441

PORTARIA: 137
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto que participará da 
abertura da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665769

PORTARIA: 139
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORENA GAMA TOBIAS                    Agente Administrativo    5050154
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339039              200,00
19122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665786

PORTARIA Nº 138 DE 28 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora LYANNY COSTA ARAÚJO, Identidade 
Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Pedagogia, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença 
Gala, no período de 19/03/2014 a 26/03/2014.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665798

PORTARIA Nº 136 DE 28 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5055679/3 Clarice de Oliveira Novaes 2013/2014 19.05.2014 – 17.06.2014

8000716/2 Jacimara Gonçalves Pereira 2013/2014 16.05.2014 – 13.06.2014

57196345/3 José Adilson Aguiar do Vale 2012/2013 02.05.2014 – 31.05.2014

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello 2013/2014 05.05.2014 – 03.06.2014

604607/3 Maria da Conceição Paes Loureiro 2013/2014 23.04.2014 – 22.05.2014

57198096/3 Maxwell Ferreira Dias 2012/2013 05.05.2014 – 03.06.2014

5904539/1 Najma Celene Nasser Medeiros Branco 2013/2014 05.05.2014 – 03.06.2014

830038/1 Paulo Rubens Ribeiro Pereira 2011/2012 05.05.2014 – 03.06.2014

5138540/1 Vanja Maria Leão de Araújo 2013/2014 01.04.2014 – 30.04.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665137

Inexigibilidade: 11/2014
Data: 27/03/2014
Valor: 4.978,00
Objeto: custeio pela SEMA, da incrição no curso de “Gestão de 
Materiais; Planejamento, Almoxarifado, Compras e Estoque”, 
que será realizado no período de 08 a 11 de abril de 2014, para 
os servidores Rosileia Soares Almeida (cpf: 283.202.472-68) e 
José Rosinaldo dos Reis Oliveira (CPF: 620.004.622-00).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratificação: 27/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665152

Inexigibilidade: 10/2014
Data: 27/03/2014
Valor: 3.361,76
Objeto: custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Construindo 
Geodatabase - ARCGIS 10.2 (Banco de Dados Geográfico)”, que 
será realizado no período de 09 a 11 de abril de 2014, para 
os servidores Rodolfo Gadelha de Souza (mat. 55589551/2) e 
Tarcísio Schnaider de Oliveira (mat. 54189919/2).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratificação: 27/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMAGEM SISTEMAS DE INFORMAÇÕES LTDA
Endereço: R Itororó, Bairro: Jardim Paulista, 555
CEP. 12216-440 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1239468933 Fax: 1239468945
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 665286

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00753
Valor: 2.175,00
Data: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 28/04/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Gestão de 
Frota de Veículos”, que será realizado no período de 09 a 11 de 
abril de 2014, para o servidor Wellington Hanzeer de Azevedo 
Brazão (mat. 58988775/1).
Inexigibilidade: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665292

PORTARIA: 532/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA NACIONAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS (SRNU/MMA).
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS 
(ENGENHEIRO/DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


